RDO BR 402, 354, Encruzilhada – Itapipoca-CE – CEP: 62.500-000
Contatos: (88) 2137.0279 / 9 9728.0708 / 9 9245.2413

Credenciado através da Portaria Ministerial N.º 1509, de 05/12/2017 – D.O.U 06/12/2017

Faculdade Uninta Itapipoca
Associação Igreja Adventista Missionária - AIAMIS

Educação Superior – Graduação e Pós-Graduação / CNPJ: 03.365.403/0001-22

EDITAL DE CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS DE INICAÇÃO A

DOCÊNCIA

Torna pública a abertura das Inscrições para

participação e submissão de trabalhos,

estabelecendo normas relativas à apresentação de

trabalhos de Inicação a docência  na IV Semana

Acadêmica da Faculdade UNINTA Itapipoca.

A direção  da Faculdade Uninta Itapipoca no uso de suas atribuições, torna pública a

abertura de inscrições e estabelece normas relativas à participação na Iniciação a docencia que

ocorrerá durante a  IV Semana Acadêmica da Faculdade UNINTA Itapipoca, nos dias 19 e 20

de abril de 2021, on-line, com o tema Desafios profissionais contemporâneos: (auto)cuidado

e responsabilidade social.

1 DOS OBJETIVOS

1.1 Divulgar as atividades de monitoria realizadas pelos alunos dos Cursos de

Graduação da Faculdade UNINTA Itapipoca e de outras Instituições de Ensino

Superior do país.

1.2 Avaliar os trabalhos desenvolvidos por alunos vinculados aos Programas de

Monitoria Institucional e Voluntária da Faculdade UNINTA Itapipoca e de outras

Instituições de Ensino Superior do país.

1.3 Promover a iniciação à docência para formação de professores no magistério

superior.

2 DAS INSCRIÇÕES

• Alunos dos cursos de Graduação das Instituições de Ensino Superior, participantes dos programas

de monitoria acadêmica e seus respectivos professores orientadores.

• O período de inscrições para o evento será de 01 a 18 de abril de 2021. A inscrição para o

evento será realizada on-line, exclusivamente através do endereço eletrônico:

https://doity.com.br/ivsemanaacademicafui;

• O prazo para envio dos resumos inicia dia 01 a 30 de março de 2021;

RDO BR 402, 354, Encruzilhada – Itapipoca-CE – CEP: 62.500-000
Contatos: (88) 2137.0279 / 9 9728.0708 / 9 9245.2413

Credenciado através da Portaria Ministerial N.º 1509, de 05/12/2017 – D.O.U 06/12/2017

Faculdade Uninta Itapipoca
Associação Igreja Adventista Missionária - AIAMIS

Educação Superior – Graduação e Pós-Graduação / CNPJ: 03.365.403/0001-22

3 DAS INFORMAÇÕES GERAIS

• Destacamos que estas orientações devem ser seguidas com o máximo rigor, pois

qualquer inobservância às normas acarretará na reprovação do resumo enviado.

• Modificações no conteúdo do resumo, nomes de orientadores, autores, coautores e

apresentadores não serão permitidas. Portanto, atenção as informações inseridas no ato da

submissão, antes de finalizar verifique se realmente está tudo correto;

• Há limitação no número de autores por trabalho: 06 (seis), sendo pelo menos um deles

professor de instituição de ensino superior (IES) ou profissional com diploma de nível

superior. Portanto, a presença de um professor ou profissional entre os coautores é

obrigatória.

• A apresentação oral é individual e deverá ser realizada, prioritariamente, pelo autor

principal do resumo.

• Não serão aceitos trabalhos submetidos por qualquer outro meio, tampouco após o prazo

final de recebimento estabelecido no item 2 . Assim, recomenda-se o envio do resumo com

antecedência, uma vez que a Faculdade Uninta Itpaipoca não se responsabilizará por

inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas técnicos e

congestionamentos no site.

4 DA ELABORAÇÃO, SUBMISSÃO. E APRESENTAÇÃO ORAL DOS RESUMOS

• Poderão ser submetidos trabalhos em formato de resumos simples

• O resumo simples devem conter de 300 a 500 palavras e ser estruturado com os seguintes

itens: introdução, objetivos, método, resultados, conclusão, palavras-chave e

referências. Título e referências não entram na contagem. As referências devem ser no

mínimo três e no máximo cinco, conforme as normas da ABNT;

• O envio do resumo representa um compromisso definido dos(as) autor(as) em

apresentar(em) o trabalho, se aceito, durante o evento. Os trabalhos serão apresentados on-

line em Power Point no dia e horário estabelecido na programação.

• Cada apresentador terá 10 a 15 minutos para apresentar à Comissão Avaliadora o conteúdo

desenvolvido, de forma oral, seguidos de arguição oral de 10 minutos pela banca

examinadora. As sessões terão a presença de um responsável pela coordenação dos

trabalhos, e da Comissão de Avaliação.

• O período de submissão de trabalhos para o evento inicia no dia 01 de março e encerra no

RDO BR 402, 354, Encruzilhada – Itapipoca-CE – CEP: 62.500-000
Contatos: (88) 2137.0279 / 9 9728.0708 / 9 9245.2413

Credenciado através da Portaria Ministerial N.º 1509, de 05/12/2017 – D.O.U 06/12/2017

Faculdade Uninta Itapipoca
Associação Igreja Adventista Missionária - AIAMIS

Educação Superior – Graduação e Pós-Graduação / CNPJ: 03.365.403/0001-22

dia 30 de março 2021, unicamente por meio do endereço eletrônico:

https://doity.com.br/ivsemanaacademicafui.

• Em todos os trabalhos enviados, devem constar nos nomes dos autores a condição

universitária e/ou profissional, referência de suas instituições (se houver), cidade e estado

de origem.

• O exemplo a ser seguido encontra-se no template padrão, disponível para download no site

do evento. Os trabalhos devem ser enviados OBRIGATÓRIAMENTE no modelo mestre,

disponibilizado pelo evento;

• Só serão aceitos os trabalhos dos proponentes que realizarem a inscrição no evento.

• A divulgação dos trabalhos aprovados para o evento ocorrerá a partir do dia 10 de abril de

2021.

• O conteúdo do resumo deve ser relevante e relacionar-se aos seguintes EIXOS

TEMÁTICOS, os quais, deverão estar sinalizados no trabalho;

Ø Ciências Humanas – CH
Ø Ciências Jurídicas – CJ
Ø Ciências da Vida – CV
Ø  Ciências Exatas e Tecnológicas – ET
Ø Ciências Sociais Aplicadas – SA

• Após o envio, o trabalho NÃO poderá ser modificado nem poderá haver inclusão/exclusão

de autor(es).

• Os resultados dos trabalhos aprovados, bem como o link para apresentação, serão

divulgados através do site do evento e por meio de e-mail para os proponentes.

• Pelo menos um dos autores deverá se fazer presente durante toda a sessão de apresentação

de trabalho e qualquer autor/coautor discente está apto a apresentar o trabalho

• Os trabalhos devem ser enviados nos formatos docx, sendo uma via COM

IDENTIFICAÇÃO dos autores e outra SEM IDENTIFICAÇÃO;

5 DAS COMISSÕES

• Constitui-se uma Comissão Científica formada por professores dos Cursos: Direito,

Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição e Psicologia da Faculdade UNINTA Itapipoca, que

será responsável pela avaliação dos trabalhos e, a partir de seu parecer como APROVADO,

permitirá sua apresentação e publicação nos anais do evento.

RDO BR 402, 354, Encruzilhada – Itapipoca-CE – CEP: 62.500-000
Contatos: (88) 2137.0279 / 9 9728.0708 / 9 9245.2413

Credenciado através da Portaria Ministerial N.º 1509, de 05/12/2017 – D.O.U 06/12/2017

Faculdade Uninta Itapipoca
Associação Igreja Adventista Missionária - AIAMIS

Educação Superior – Graduação e Pós-Graduação / CNPJ: 03.365.403/0001-22

6 DA AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

• Todos os resumos submetidos serão avaliados por professores mestres e/ou doutores.

• Os critérios de avaliação seguem os padrões científicos e de normalização segundo a

Associação Brasileira de Normas e Técnicas (ABNT).

• Perguntas metodológicas orientarão as avaliações.

1. O título corresponde ao problema proposto?

2. A introdução apresenta consistência interna? (objeto delimitado e justificativa)

3. O estudo apresenta objetivo interligado ao título e aos resultados?

4. A metodologia utilizada é pertinente ao problema proposto?

5. Os resultados são condizentes com os objeitvos apresentados e possuem relevância

acadêmica?

6. A conclusão responde satisfatoriamente ao problema enunciado na introdução?

• Serão utilizados os critérios abaixo para avaliação dos resumos:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS RESUMOS
O conteúdo do resumo deve ser relevante para o tema central do

evento e relacionar-se à área temática escolhida;
O conteúdo deve apresentar coerência teórica e metodológica;
Deverá haver encadeamento lógico entre as partes, tornando a

totalidade do texto consistente e compreensível para o leitor;
O resumo deve ser escrito de maneira clara, coerente e concisa;

A redação deve seguir a norma culta da língua portuguesa;
O resumo deve estar rigorosamente dentro das normas.

7 DA CERTIFICAÇÃO

• Será disponibilizado no site do evento ou enviado por meio eletrônico (e-mail cadastrado do

autor principal) apenas um certificado por trabalho, contendo o nome de todos os autores

no texto do certificado e ficando a critério destes a impressão do documento.

9 DISPOSIÇÕES FINAIS

• Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação de Pesquisa da Faculdade UNINTA

Itapipoca.

• O presente Edital entra em vigor imediatamente após a sua aprovação e publicação no

endereço eletrônico da Faculdade UNINTA ITAPIPOCA.

RDO BR 402, 354, Encruzilhada – Itapipoca-CE – CEP: 62.500-000
Contatos: (88) 2137.0279 / 9 9728.0708 / 9 9245.2413

Credenciado através da Portaria Ministerial N.º 1509, de 05/12/2017 – D.O.U 06/12/2017

Faculdade Uninta Itapipoca
Associação Igreja Adventista Missionária - AIAMIS

Educação Superior – Graduação e Pós-Graduação / CNPJ: 03.365.403/0001-22

Itapipoca, 08 de março de 2021.

Profª. Drª. Luciana de Moura Ferreira
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e Responsabilidade Social

Prof. Me. Francisco Mayron Morais Soares
Coordenador Adjunto de Pesquisa, Extensão e Responsabilidade Social